
P00108.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 11/05/2007        N.     108 
 

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERA DI C.S. N. 74 DEL 4.4.2007 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEI PROCEDIMENTI 
PENALI PER OTTENERE IL RISARCIMENTO DEI DANNI. NOMINA LEGALE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì undici, del  mese di maggio,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOST DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
     
 
 CONSIDERATO che nella redazione della proposta di delibera n. 74 del 4.4.2007 
nell’elenco nominativo degli imputati per reati edilizi per i quali occorreva disporre la 
costituzione di parte civile sono stati tra gli altri erroneamente indicati i sigg.ri Amalfitano 
Salvatore nato ad Ischia il 19.05.1960 e Pellandra Davide Ivan nato a Roma il 10.12.1967, 
imputati invece del delitto p. e p. dagli artt. 110, 48, 479 in relazione all’art. 476 comma 1° 
e 2° c.p. per avere, in concorso tra loro, il primo nella qualità di consulente esterno della 
Cooperativa Rimessaggio Barche Ischitane per la redazione di indagini archelogiche 
subacque in zona Ischia Ponte –località Cartaromana, il secondo nella qualità di legale 
rappresentante della Cooperativa Rimessaggio Barche Ischitane, committente della 
predetta indagine – premesso che la Cooperativa Rimessaggio Barche Ischitane, in data 
12.07.2000, aveva ottenuto concessione demaniale n. 17/2000 dalla Regione Campania, 
relativa ad un’area di metri quadrati 6400, ubicata in Ischia località Baia di Cartaromana, 
contraddistinta con n. lotto 3-4 (interi) e 7-8 (parziali) del piano di ormeggio, disattendendo 
il parere della Soprintendenza ai Beni Archeologici che, in data 02.08.1995, aveva 
prescritto di traslare di metri 20 più a sud la superficie da utilizzare, “per evitare che corpi 
morti potessero interferire con i resti antiche individuati sui fondali”  -  compiuto un’attività 
criminosa come descritta nell’avviso notificato il 20.03.2007 al Comune di Ischia quale 
persona offesa; 

CONSIDERATO che corrisponde all’interesse dell’Ente persona offesa dal reato la 
costituzione di parte civile nel relativo procedimento penale in considerazione della 
ipotizzata circostanza che l’attività delittuosa contestata agli imputati abbia prodotto 
un’erronea rappresentazione dei dati di fatto da parte dell’Amministrazione pubblica che 
ha dichiarato in taluni provvedimenti “l’inesistenza dei reperti mobili o immobili di interesse 
archeologico nella zona richiesta in concessione”;  



P00108.DLB 

      RITENUTO, rettificare in parte qua la delibera commissariale n. 74 del 04.04.2007   
relativamente al procedimento penale n. 40091/04 R.G.N.R e n. 34262/05 R.G.I.P. a 
carico di Amalfitano Salvatore nato ad Ischia il 19.05.1960 e Pellandra Davide Ivan nato a 
Roma il 10.12.1967; 

ACQUISITI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Ciò premesso si propone di 
   

 deliberare 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di: 
• Rettificare ed integrare la delibera commissariale n. 74 del 04.04.2007 nella parte in 
cui prevede la costituzione di parte civile nel procedimento penale per ottenere il 
risarcimento dei danni nei confronti di:  
- Amalfitano Salvatore e Pellandra Davide Ivan, di cui al decreto di citazione in giudizio 
innanzi al Tribunale di Napoli relativo al procedimento penale n. 40091/04 R.G.N.R. e n. 
34262/05 R.G.I.P. , nel quale il GUP dr. Rispoli all’udienza del 12.04.2007 ha disposto il 
rinvio a giudizio degli imputati per l’udienza del 04 gennaio p.v., dando atto che per l’effetto 
della presente deliberazione la costituzione di parte civile dell’Ente nei confronti di 
Amalfitano Salvatore e Pellandra Davide Ivan è disposta per le motivazioni espresse nel 
presente deliberato, incaricando il legale già designato con delibera di C.S. n. 74 del 
4.4.2007. 
• Rettificare, altresì, l’oggetto della predetta delibera n. 74 del 04.04.2007, dando atto 
che per effetto del presente deliberato  l’oggetto è così modificato “ Autorizzazione alla 
costituzione di parte civile nei procedimenti penali per ottenere il risarcimento dei danni. 
Nomina avvocato difensore.” 
• Procedere alla costituzione di parte civile dell’Ente nei confronti dei sigg.ri 
Amalfitano Salvatore e Pellandra Davide Ivan imputati del delitto p. e  p. dagli artt. 110, 48, 
479 in relazione all’art. 476 comma 1° e 2° c.p. 
• Confermare l’affidamento della difesa delle ragioni del Comune all’Avv. Antonio 
Pantalone conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e difendere 
l'Amministrazione Comunale di Ischia in tale procedura, in ogni grado e stadio e con ogni 
facoltà di legge ritenendo l'operato dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza 
bisogno di ulteriore ratifica. 
• Confermare nel resto le statuizioni di detta deliberazione commissariale n. 74 del 
04.04.2007 ivi compreso l’impegno della spesa. 
• Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del 
D.L.vo n. 267/2000. 
 

IL  DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Avv. Raffaele Montuori 

 
 
 
 
 
 
 
 



P00108.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
                Avv. Raffaele Montuori  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                        IL DIRIGENTE 
 
                   Dott. Eugenio Piscino  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rettifica ed integrazione 
delibera di C.S. n74 del 04.04.2007 – Autorizzazione alla costituzione di parte civile 
nei procedimenti penali per ottenere il risarcimento dei danni. Nomina Legale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00108.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00108.DLB 

 
 


